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Anotace

KOREJTKOVÁ, Veronika. Vitráže na Žďársku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 84 s. Diplomová práce.

Diplomová práce Vitráže na Žďársku je rozdělena na tři části. První část

je teoretická, vysvětluje pojem vitráž, jaké jsou druhy vitráží a jak se vyrábějí. Dále

popisuje historický vývoj vitráží a skla od počátků po 20. století. Druhá část se zabývá

vývojem konkrétních vitráží na Žďársku, detailně je popisuje a porovnává mezi sebou. Je

zde vytvořen souhrn vitráží na Žďársku, kde jsou architektonické památky s vitrážovými

okny řazeny abecedně. U památek je stručně uvedena historie, popsána architektura a

vitráže, které se v konkrétní stavbě nacházejí. Poslední část je didaktická, je zde nastíněno,

jak by se s tématem vitráže dalo naložit v hodinách výtvarné výchovy. Práce obsahuje

obrazovou přílohu s nafocenými vitrážemi a vitrajemi z konkrétních sakrálních prostor na

Žďársku.

Klíčová slova: sklo, vitráž, vitraj, sklomalba, Žďársko

Annotation

KOREJTKOVÁ, Veronika. Stained glasses in Žďársko. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2018. 84 pp. Diploma Dissertation.

This thesis Stained glasses in Žďársko is split into three parts. The first part is

theoretical, it explains concept of stained glass, what types of stained glasses are there and

how are they made. It also describes historical development of stained glasses and glass

from the beginning of 20th century. The second part focuses on development of specific

stained glasses in Žďársko, describes them in detail and compares them among one

another. Summary of stained glasses in Žďársko, where architectural monuments with

stained glass windows are ordered alphabetically, is created. For monuments there is listed

a brief history, description of architecture and what stained glasses are in them. The last

part is didactic, it outlines how the subject of stained glass could be dealt with in art lesson.

This thesis contains picture attachment with photographed stained glasses from specific

sacral areas in Žďársko.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vitrážovými okny především v sakrálních prostorech na

Žďársku. Práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá historickým vývojem vitráží

v Evropě, popisuje druhy vitráží a jejich výrobu. Další část se podrobněji zabývá

konkrétními vitrážemi a zpracovává informace o nich získané. Stručně charakterizuje

památky na Žďársku, popisuje vitráže a vzájemně je srovnává. Třetí část je didaktická,

obsahuje realizovaný návrh na vyučovací jednotku zabývající se tématem vitráže.

Teoretická část práce obsahující obecné informace se nejvíce opírá o knihu Ludvíka

Lososa Vitráže, ve které se autor věnuje nejen vývoji vitráží, ale také detailně popisuje

jejich výrobu a zabývá se i malbou na sklo. Autor ke každému vývojovému období uvádí

konkrétní příklady vitráží. Fotografické reprodukce některých zmiňovaných příkladů se

nacházejí v obrazové příloze. Uvedených příkladů je však pro některá období málo. Týká

se to hlavně období od baroka po 19. století. Tato skutečnost je dána tím, že vitráže

v tomto období byly na ústupu, ale autor neuvádí mnoho příkladů a možností, jak vypadají

vitráže vytvořené ve století dvacátém. Další důležitou knihou pro tuto práci je kniha

Vitráže na Slovensku, kterou sestavila Ilona Cónová. Stručněji také popisuje výrobu vitráží

a jejich historii, více se však zabývá významem, žánrem a námětem. Celá kniha pracuje

s konkrétními vitrážemi nacházejícími se v sakrálních a profánních stavbách na Slovensku

a oproti knize Ludvíka Lososa se zabývá především právě moderními vitrážemi, neboť ty

se dochovaly nejvíce. O tuto knihu se více opírá část praktická, zejména v oblasti námětů

a žánrů.

Cílem práce je vytvoření fondu vitráží na Žďársku, zjistit, jak vývoj těchto

konkrétních vitráží koresponduje s vývojem evropským, jak staré vitráže se v kostelích

nacházejí, jaká tematika je nejčastěji vyobrazována a charakterizovat vzhled vitráží

vytvořených ve 20. a 21. století. Dalším cílem je zjistit, kteří autoři vytvořili návrhy vitráží

a které firmy se zabývaly či dosud zabývají jejich výrobou.

Součást práce je obrazová příloha s vlastními fotografiemi vitráží a vitrají

z navštívených sakrálních prostor na Žďársku.

Téma bylo zvoleno proto, že pocházím ze sklářské oblasti a sklo jako takové je mi

velmi blízké. Tímto tématem jsem se zabývala již ve své bakalářské práci Vitráž

v sakrálním prostoru. Práce se věnovala podrobněji také malbě na sklo a další součástí
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bylo vytvoření dekorativních oken pro konkrétní sakrální prostor. Téma vitráží mě natolik

zaujalo, že jsem se rozhodla věnovat se mu hlouběji prostřednictvím diplomové práce. Ke

zpracování fondu vitráží jsem si zvolila oblast, ze které pocházím, tedy žďárský region.
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1 Vitráž

Nejčastěji si pod tímto pojmem představíme barevná okna v kostelích, význam

tohoto slova je však mnohem širší. Vitráž je obor uměleckého sklenářství, jde o barevná

skla vsazená do olova. Její původ můžeme skutečně hledat v zasklívání oken. Vitráž

podléhala vývoji z hlediska výtvarného, ale i z hlediska vývoje technologie výroby. A to

jak v oblasti výroby a zpracování skla, tak nahrazením olověných profilů měděnou páskou.

Vitráže tedy nejsou využívány jen jako zasklení oken v sakrálních prostorech, ale

i v prostorech profánních. Dále se umělecké sklenářství může zabývat výrobou lamp,

lustrů, šperků, drobných předmětů, skleněných plastik, světelných stropů a obrazů,

zasklíváním dveří, mozaikami apod. Vitráže nemusí být složeny jen z barevných skel, ale

také ze skel čirých s různými strukturami, mohou být doplněny malbou či kresbou, někdy

kresbu vytváří právě olověná konstrukce.

V knize Vitráže Ludvík Losos uvádějí, že je třeba rozlišovat dvou termínů- vitráž

a vitraj. „Vitráž je výraz převzatý z francouzského „la vitrage“ a je to obecný název pro

skleněné okenní uzávěry potažmo i pro dekorativní prvky z plochého barevného

i nebarveného skla. Vitraj, opět počeštěný francouzský výraz (z „le vitrail“), je specifické

označení, které by mělo být používáno výhradně pro středověkou (přesněji historickou)

malbu na skle, vnímanou jako samostatný umělecký obor“.1

Pavel Chalupa vysvětluje, že vitraj je vždy umělecká, kdežto vitráž umělecká být

nemusí. Vitraj je vždy vitráž, ale ne vždy je vitráž vitraj.2

Mohlo by se říci, že pokud jde jen o obraz či objekt složený ze skel, správné

označení pro něj je vitráž. Pokud je vitráž opatřena malbou, měl by se pro ni používat

termín vitraj. Oba termíny jsou si však podobné- podobně znějí a mají srovnatelný

význam, proto se zřejmě termín vitráž začal používat pro oba obory. Právě v katedrálách

jsou téměř vždy skla doplněna malbou, mělo by se jim tedy říkat vitraje. Vitráž je však

zažitý termín a toto označení mezi laickou veřejností nelze brát jako zcela chybné.

1LOSOS, Ludvík. Vitráže. Praha: Grada, 2006, 116 s., [36] s. barev. obr.příl. ISBN 80-247-1405-1, s. 8

2 CHALUPA, Pavel. Vitraj a vitráž. Naše řeč [online]. 1989, 72 (2), 110-112 [cit. 2017-04-11]. Dostupné z:

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6849

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6849
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1.2 Druhy vitráží

Základní materiál pro výrobu vitráží je ploché sklo3, to se dělí do čtyř základních

kategorií- skla antická, katedrální, opálová a poloopálová.

Skla antická se vyrábějí od dob starověku stále stejným způsobem. Skla katedrální

jsou průhledná, mohou být čirá i různě barevná. Roztavená sklovina se roztírá stěrkou či se

válcuje kovovým válcem na rovném povrchu. Taková tabule skla není rovná, má

zvrásněný povrch.4 Skla opálová nejsou moc průsvitná, jako výplně oken se nepoužívají,

slouží spíše pro výrobu stínidel vitrážových lamp. Poloopálová skla představují

přechodnou kategorii mezi skly katedrálovými a opálovými. Jsou částečně průsvitná, různě


[…]


sakrálních památek byla stručně popsána architektura a jejich vývoj, dále popsáno, jaké

vitráže se v nich nacházejí. Téměř všechny vitráže a vitraje byly nafoceny, fotografie jsou

k dispozici v obrazové příloze.

Dalším cílem práce bylo zjistit, jak jsou vitráže staré a zda celkový vývoj vitráží na

Žďársku koresponduje s tím obecným. Typické nejen pro Žďársko, ale pro celé naše

území, je to, že kvůli válkám, barokním přestavbám a nepříznivým klimatickým jevům se

nedochovalo moc vitráží ze starších období. Z každé epochy se však zachovaly nějaké

vitráže, které dokazují, že vývoj vitráží na Žďársku se docela shoduje s celkovým vývojem

v Evropě. Nejstarší památky na Žďársku pocházejí z období gotiky, vitráže se sice z této

doby nedochovaly, ale v kostele sv. Prokopa ve Žďáru nad Sázavou se nacházejí

novogotické vitraje. U těchto vitrají se buď vycházelo z původního vzhledu, nebo byly

použity původní fragmenty. Jinak jsou tyto vitraje typickým příkladem oblíbenosti

středověku v 19. století. Barokní vitráže, které jsou oproti gotickým jednodušší, se

nacházejí v kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. I když byla okna mnohokrát

restaurována, vzhled se podobá původním vitrážím. Pro vitráže 1. pol. 20. století je typické

míchání prvků různých slohových období, takových je na Žďársku nejvíce. Bývají to

tradiční malované vitraje zobrazující světce a náboženské výjevy. Modernistické vitráže

zobrazují spíše symboly. Nejnovější vitráže se nedají jednotně charakterizovat, výhoda u

nich je, že je většinou znám autor či dílna, kde byly vitráže vyrobeny.

Cílem práce bylo rovněž uvést autory, kteří vitráže navrhovali, a dílny, kde byla

díla realizována. Tento cíl se podařilo naplnit jen částečně, neboť u většiny vitráží autor

není zmíněn a nedochovaly se k nim žádné dokumenty. Jediné podepsané vitraje se

nacházejí v kostele v Obyčtově, pocházejí z první poloviny 20. století. Další vitráže či

vitraje se známým autorem pocházejí až z druhé poloviny 20. století a z 21. století.

62

Dalším cílem práce bylo postihnout tematiku zobrazovanou vitrážemi na Žďársku.

Jelikož se téměř všechny nacházejí v sakrálních prostorech, vitráže zobrazují hlavně

náboženská témata, jak bylo lze předpokládat. Nejčastější je vyobrazení samostatných

světců, mezi nejoblíbenější patří sv. Josef s Ježíškem, sv. Vojtěch či sv. Václav. Dále se

pak objevují různé náboženské výjevy, nejčastěji Zvěstování Panně Marii. Někdy vitráže

zobrazují samostatné symboly. Často je vyobrazován beránek Boží, kalich s hostií či

hvězdy. Dekory představující florální motivy zdobí většinou jen část těch kostelů, kde se

zároveň nacházejí i malované vitraje. Nejméně se objevují ve zvolené oblasti vitráže

abstraktní a nezobrazující.

Práce by mohla být rozšířena o vitráže širšího území. Konkrétně na Vysočině se

nabízí zabývat se vitrážemi v oblasti sousedící se Žďárskem, tedy na Novoměstsku.
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Obr. 1- vitráž v kostele sv. Matouše ve Fryšavě pod Žákovou horou
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 Obr. 2 a 3- vitraj a vitráž v sakristii v kostele sv. Martina v Jámách
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 Obr. 4-7- vitraje v lodi v kostele sv. Martina v Jámách
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Obr. 8-10- vitraje v lodi, obr. 11- vitráž ve schodištní věži v kostele sv. Martina v Jámách
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Obr. 12, 13- vitráže v kapli Nanebevzetí panny Marie v Malé Losenici, obr. 14- vitráž

v kapli Navštívení Panny Marie v Matějově, obr. 15- vitráž v kostele sv. Mikuláše

v Nížkově
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Obr. 16-19- vitraje v lodi v kostele Navštívení Panny Marie v Obyčtově
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Obr. 22

Obr. 20

Obr. 20, 21- vitraje v presbytáři, 22 a 23-

v kapli Nejsvětější Trojice, kostel Navštívení

Panny Marie, Obyčtov
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 Obr. 24-26- vitraje v lodi v kostele sv. Jakuba Staršího v Ostrově nad Oslavou
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 Obr. 27, 28- vitraje v presbytáři v kostele sv. Jakuba Staršího v Ostrově nad Oslavou
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 Obr- 29-32- vitraje v kostele sv. Jakuba a Filipa v Pavlově
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 Obr. 33-36- vitraje v kostele sv. Bartoloměje v Radostíně nad Oslavou
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Obr. 37, 38- vitráže v kapli Narození Panny Marie ve Skleném, obr. 39, 40- vitraje

v kostele sv. Jana Křtitele ve Svratce
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 Obr. 41-43- vitráže v kostele Božího milosrdenství a sv. Faustyny ve Slavkovicích
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 Obr. 44-46- vitráže v kapli sv. Cyrila Metoděje ve Škrdlovicích
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 Obr. 47-50- vitráže v kostele sv. Jakuba Většího ve Velké Losenici
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Obr. 51, 52- vitráže v kostele sv. Jakuba Většího ve Velké Losenici, obr. 53- vitráž v

kostnici ve Velké Losenici
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 Obr. 54-57- vitraje v kapli sv. Josefa ve Znětínku
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 Obr. 58-60- vitraje v kostele sv. Prokopa ve Žďáru nad Sázavou
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 Obr. 61-63- vitraje v kostele sv. Prokopa ve Žďáru nad Sázavou
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Obr. 65

Obr. 64, 65- vitráže v kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře