Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby, PdF, UHK

Posudek závěrečné práce
diplomové/bakalářské*

Jméno autora práce a studiní obor: Bc.Veronika Korejtková - Učitelství pro střední školy –

Hudební výchova – Výtvarná výchova

Název práce, rok zpracování: Vitráže na Žďársku, 2018

Vedoucí závěrečné práce: doc. PhDr. Petr Kmošek, Csc.

Oponent závěrečné práce: doc. Rostislav Novák, ak.mal.

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 29 A

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce se zabývá vitrážemi v sakrálních prostorech na Žďársku, (vitráže v profánních

stavbách nejsou v diplomové práci zahrnuty). Autorka stručně charakterizuje architekturu památek,

podrobněji popisuje jednotlivé vitráže, jejich náměty, datování, výtvarný účin a funkci, zmiňuje,

pokud jsou jména známa, i jednotlivé autory vitráží. Práce je po formální stránce textu i úrovní

jazykového vyjádření dobře napsaná. Oceňuji její didaktickou část, která se může dobře uplatnit v

estetické výchově na středních školách. K diskusi: Co je to „podmalba na skle“, jaká je její historie

a jak by bylo možné využít tuto techniku ve výuce výtvarné výchovy na středních školách.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Datum: 2018-07-30

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.